
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI CIPRESSA 

 

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZI AMMINISTRATIVI 
N. 44 DEL 04/03/2025 

OGGETTO: 
B5E5E71ED3. CANONI RELATIVI ALLA LINEA INTERNET. 2024. DITTA BBBELL 
 

I’anno duemilaventicinque  addì  quattro del mese di marzo nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZI AMMINISTRATIVI 
RICHIAMATA  la deliberazione di  Giunta Comunale 141 del 15-07-2000 di  adozione 

del regolamento generale degli  Uff ici  e dei Servizi ;   

VISTA  la nota prot .  4816 del 04-11-2021 di  nomina della sottoscritta quale 

Responsabile di  Servizio;  

RICHIAMATI  gl i  artt .  107 e 109 – 2° comma – del D.  Lgs. 18-08-2000 n.  267,  in 

forza dei quali  ai  responsabil i  degli  uff ici  e dei servizi  sono attribuit i  tutt i  i  

compit i  di  attuazione degli  obiett ivi  e dei programmi definit i  con gl i  att i  di  

indirizzo adottati  dagli  organi polit ici ,  tra i  quali ,  in particolare,  gl i  att i  di  

gestione f inanziaria,  ivi  compresa l ’assunzione di  impegni di  spesa; 

RICHIAMATO  l ’art .  163 c.  1   del Testo Unico degli  Enti  Locali  dpr 267/2000 in 

base al quale gl i  Enti  Locali  sono tenuti  a deliberare i l  Bilancio di  Previsione 

entro i l  31 dicembre dell ’anno precedente;   

VISTA la Delibera di  Giunta Comunale n.  125 del 10-12-2024 di  approvazione del 

DUP 2025/2027;  

VISTA la Delibera di  Giunta Comunale nr.  126 del 10-12-2024 di  approvazione 

dello schema di bi lancio ;   

VISTA la Delibera di  Consigl io Comunale 37 del 20-12-2024 di  approvazione del 

DUP per i l  periodo 2025/2027 

VISTA la delibera di  Consigl io Comunale n.  38 del 20-12-2024 di  approvazione 

del bilancio di  previsione 2024-2026;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA la delibera di  Giunta Comunale 131 del 30-12-2024 di  approvazione del 

PEG  e la successiva Delibera di  Giunta Comunale nr 2 del 09-01-2025 di  

approvazione del piano degli  obiett ivi  e performance. 

Ritenuta pertanto la propria competenza all ’assunzione del presente impegno 

di  spesa;  

RICHIAMATA la propria determina 133/ 2022 CIG: Z54371E8B5 relativa allo 

stanziamento delle risorse f ino all ’  anno 2025 dei canoni f issi  di  abbonamento 

per pagare le fatture BBBELL di  € 325,74 ciascuna aventi   cadenza bimestrale;   

RITENUTO di dover procedere all ’aggiornamento dell ’ impegno di  spesa 

stanziando risorse per l ’anno in corso 2025  in favore del nostro attuale 

fornitore,  la ditta BBBELL di  Torino ,  la quale è vincolata all ’Ente in forza di  un 

accordo di  ut i l izzo di  SITO ( siglata con delibera di  Giunta n.36 del 27-03-2013 e 

modif icata con delibera di  Giunta n.  42 del 02-04-2019)  

Visto che l ’ importo complessivo contrattuale del servizio sopra specif icato è 

inferiore ad 40.000,00 euro e che, pertanto,  è possibile procedere in via 

autonoma all ’aff idamento dell ’appalto del servizio in parola,  ai  sensi e per gl i  

effett i  dell ’art 50 c.  1  lett .  b dlgs 36/2023 ,  mediante aff idamento diretto senza 

procedimento di  gara;  

Preso atto che le ragioni del r icorso all ’aff idamento diretto sono rinvenibil i   

nella particolare economicità delle condizioni contrattuali  derivanti  

dall ’accordo sito;  

Visto che al f inanziamento dell ’appalto in parola si  provvede mediante:  fondi 

propri  di  bi lancio da imputarsi in parte sul 2025;  

Ritenuto possibile aggiornare l ’ impegno di  spesa per i l  servizio della l inea 

internet e della l inea telefonica (  VOIP, tramite internet) all ’operatore 

economico BBBELL SPA con sede a Torino P.IVA 08666990018  in quanto trattasi 

di  ditta suff icientemente special izzata per la fornitura sopradescritta ,  la quale 

offre condizioni vantaggiose rispetto ai  prezzi di  mercato per effetto 

dell ’accordo di  ut i l izzo di  sito  e inoltre si  è dimostrata disponibile ad eseguire 

l ’appalto alle condizioni r itenute congrue dal RUP; 

Preso atto della regolarità contributiva dell ’operatore economico aff idatario 

così come desumibile dal DURC Numero Protocollo Numero Protocollo 

INPS_44414513 Data richiesta 29/01/2025 Scadenza validità 29/05/2025 

Dato atto che, ai  sensi dell ’art icolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.  267 s.m.i . ,  

occorre adottare la presente determinazione a contrattare,  indicando: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

a) i l  f ine che con i l  contratto si  intende perseguire,  ovvero la piena operatività 

degli  uff ici  comunali  ;   

b) l ’oggetto del contratto:  aumento della potenza della l inea internet e della 

l inea telefonica ;  

c)  le modalità di  scelta del contraente :  aff idamento diretto ai  sensi dell ’art .  50,  

comma 1 lett .  B) del  D.Lgs. 36/2023, senza procedimento di  gara;  

Considerato che i l  CIG di  r i ferimento del presente aff idamento è:  B5E5E71ED3 

DETERMINA 

di proseguire i l  contratto con la ditta BBBELL la quale offre la connett ività 

internet per pc e telefoni con quotazione inferiore al prezzo di  mercato per 

effetto del contratto di  accordo di  sito;  

di  dare atto che i l  contratto ha effetto f ino al 31-12-2025;  

di  imputare al bi lancio 2025 la seguente cifra:  € 2100,00 comprensiva di  iva che 

servirà al pagamento di  n.r 6 fatture bimestrali  di  € 325,74 ciascuna iva inclusa 

di  stabil ire quanto segue in relazione all ’art icolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.  267 s.m.i . :  

a)  f ine da perseguire:  mantenere l ’operatività degli  uff ici   

b) oggetto del contratto:  manutenzione e costi  della l inea internet e delle 

l inee telefoniche;  

c)  forma del contratto:  prosecuzione automatica per effetto di  mancata 

disdetta;   

d) clausole essenzial i :   tariffa ridotta per scambio sito,   

4 – di  prendere e dare atto che l ’ importo contrattuale prevede un costo di  €  

325,74  iva che si  intendono bimestrali  .  Pertanto si  provvede ad impegnare, ai  

sensi dell ’art icolo 183,  comma 1 ,  del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio  

dell ’esercizio 2025 numero 12 mensil i tà pari  ad € 2.100 (  iva inclusa già 

calcolata) sul capitolo:  1043 art 18  U.1 .03.02.09.005 

- di  accertare,  ai  f ini  del controllo preventivo di  regolarità amministrativa-

contabile di  cui all ’art icolo 147-bis,  comma 1 ,  del D.Lgs. n- 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,  

legitt imità e correttezza dell ’azione amministrativa,  i l  cui  parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

i l  presente provvedimento,  oltre all ’ impegno di  cui sopra, comporta i  seguenti  

ulteriori  r i f lessi dirett i  o indirett i  sulla situazione economico f inanziaria o sul 

patrimonio dell ’ente:  costo dei canoni mensil i  di  internet e della telefonia f issa 

che f inora erano fornit i  completamente gratuit i  e pertanto sarà sottoposto al 

controllo contabile da parte del Responsabile del servizio f inanziario,  da 

rendersi mediante apposizione del visto di  regolarità contabile e di  

attestazione di  copertura f inanziaria in calce alla  presente determinazione 

come parte integrante e sostanziale;  

8 - di  dare atto che i l  presente provvedimento   è   ri levante ai  f ini  della 

pubblicazione sulla rete internet ai  sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013,  

n.  33 s.m.i . ;  

9 - di  rendere noto ai  sensi dell ’art .  31 del D.lgs.  n.  50/2016 che i l  Responsabile 

Unico del Procedimento è Daniela Irma Corradi ;   

Cipressa l ì  04-03-2025 

 
 

Il Responsabile del Settore 
DANIELA CORRADI 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 44 del 04/03/2025 esprime parere 
FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione ai sensi dell’art. 151, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Cipressa, lì ___________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :   RAG. NATIVIO Antonella 

 
     E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Cipressa, Il Segretario Comunale    

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 11/04/2025________ al 26/04/2025______ prot. n°  
_________________ 
 
Cipressa, lì _____________________________ 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile della Pubblicazione  
Daniela Corradi 

 
 
 


